PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° ﬂ}é%zou

Autoriza abertura de crédito suplementar
e dd outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar
no valor de R$ 20.058,23 (vinte mil cinquenta e oito reais e vinte e trés centavos), conforme a
seguinte discriminagio:

1 Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Satde
1.09.02 Fundo Municipal de Saude
1.09.02.10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
0009 Prestagdo de Servicos de Satide
10.302.9.2504 Manutengéo das Atividades Ambulatorial e Hospitalares - BLMAC
3.3i96(;.13>9 - Outros Servigos de Tercepgc;s; — Pessoa Juridica (Ficha R$ 20.058.23

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagéo, conforme art. 43, § 1°, Il da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Formiga, 13 de junho de 2024.
Assinado de forma digital
EUGENIO VILELA oece e o a9

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
9653 Dados: 2024.06.13
10:49:17 -03'00"

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n° 81/2024
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 13 de junho de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 20.058,23 (vinte mil cinquenta e oito reais e vinte e trés centavos)
provenientes de excesso de arrecadagdo, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de
marco de 1964, em seu art. 43, § 1°, II, que serfio utilizados no ambito da Pasta Municipal de
Saude, conforme se infere pela leitura do Oficio n® 215/2024.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine

seu processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
EUGENIO Vi LELA Assinado de forma digital

por EUGENIO VILELA

JUNIOR:799185 JUNIOR:79918549653
Dados: 2024.06.13

49653 10:49:58 -03'0Q'
EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

IZh3SST
I3Ogh2024

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Cémara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 — Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



Secretaria de Sadde
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
. Rua Dr. Teixeira Soares, n? 150 - Centro.
Prefeitura de 35570-090 —~ FORMIGA - MG

Fﬂ ormi g s saudeformiga2017@yahoo.com

Administragdo
. com Responsabilidade

Formiga/MG, 03 de junho de 2024,
Oficio n%: 0215/2024

Ao

Gabinete do Prefeito

A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vilela Jinior
DD Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. SE.,

Sirvo-me do presente para solicitar, & V.Exa., que encaminhe a Camara Municipal, o Projeto de Lei
anexo, que abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de R$20.058,23 (vinte mil, cinquenta e oito reais e
vinte e trés centavos).

O valor acima citado trata-se de receita financeira oriunda da Resolugdo SES/MG n° 9.372, de 07 de
margo de 2024 que altera a resolugdo SES/MG n° 8.907, de 25 de julho de 2023, que define
procedimentos, valores, beneficidrios e regras de pagamento referentes ao Opera Mais, Minas Gerais ~
Médulo de Eletivas da Politica de Atencdo Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, e da
outras providencias, o qual jd se encontra depositado na conta 50.814-4, Agéncia 0212-7, Banco do
Brasil S/A e que sera repassado & Santa Casa de Caridade de Formiga.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragdo.
Desde j& agradego.

Atenciosamente,

/’«
— Gleison pfgeiro Frade

Secretario Municipal de Satde

Matr.13.118




GOVERNG DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAO SES/MG N° 9,372 DE 07 DE MARCO DR, 2024

Altera a Resolugdo SESAMG »” 8907, de 25 de
Juthe de 2023, que define procedimentos, valones,
benefieifrios e regeas de pagansento referentes ao
Oipesn Mas, Minas Gorais - Médulo de Eletivas
da Politica de Atengio Hospitalar do Esmdo de
Minas Gerais -~ Valorn Minas, ¢ did ontras

providéncias,

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, no uso de suas atribuicdes {ezais
que lhe confere o art, 93, § 1%, da Constituigio Bstadual, ¢ os incisos T e 1, do artigo 46, da Lei
Estadual n® 23.304, de 30 de maio de 2019 ¢, considerando:

- g Lei Federal n® 8§.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condicdes
para promogio, protogio ¢ recuperagie da safde, o organizacio o ¢ fancionamento dos servigos
<correspondinies;

- aTei Federal n° 8,142, de 28 de devembro de 1990, que dispde sobre a parficipagio
do comumidade nu gesio do Sistema Unico de SaiderSUS ¢ sobre as transteréncias
intergovernamentais de recursos financeiros na drea da sabde;

- a Lei Complementar 0™ 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3°do
art, 198.da Constituigho Federal para dispor sobre os valores minimos a serent aplivados anuaimente
pela Unidio, Estados, Distrito Federal ¢ Municipios em agdes ¢ servigos plblicos de satide;
estabelece os cridrios de rateio dos recursos de transferéncias para a salde ¢ os normas de
fiscalizagiio, avalingio ¢ controle dus despesas corn sadde nas 3 (réy) esferas de governo; revoga
dispusitivos das Leis 1° 8.080, de 19 de setembro de 1990, ¢ 8,689, de 27 de julhe de 1993; ¢ dé
outras providéncias;

- 0 Decreto Federsl n° 7,508, de 28 de junho de 2071, que regulamentn a Let n*
3080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 1 organizagio do Sisterns Unico de Saide
SUS, o planejamento di sande, a assisténeia & sabde e a articulagio interfederativa, & i outras
providéucias:

-1 Deliberagio CB-SUS/MG n° 4.609, de 07 de margo de 2024, que alfers 0 Anexo
ice da Deliberagido CIB-SUS/MG n” 4.301, de 25 de julhe de 2023, que

gerais pura a politics “Opera Mais. Minas Gera

V4GS TIOVAS [CRras

- Médulo de Eletivas da Politica de Arengiio

Hospitaiar do Estado de Mings Gerals — Valora Minas ¢ di cutras providéneias.

GOVERNO DO ESTADO DEMINAS GERAIS
Y SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLVE:

Art, 17 - Alterar o ast, 2% da Resolugio SESMG »” 8,507, do 28 de jutho e 2023,
para inelusdo do §6°, com 4 seguinte redagio:

A 2% =)

§ 6" - Nos cugos e que o beneficiario ndio apresentar produgo em 3 avaliagies
quadrimestrais consecutivas, serd ticiado procedimento de exclusiio do beneficiirio da politica.™
{nr)

Art. 2¢ - Alterar o Act. 4° da Resolugiio SES/MG n® 8.907, de 25 de julho de 2023,
& seus incisos, que passardo a vigorar com & seguinte redagiior ’

“Art, 4° — O valor global do recurso financeiro para o exercicio 2023, 2024 ¢ 2028
dee que trata esta Resofuelio, perfaz o montante de RS 498.102.595,39 (quatrocentos € noverta ¢ oito
mithdes, cento ¢ dais mil, quinhentos e novents ¢ cinco reais ¢ trinta ¢ nova cenlaves), seado:

I - para o 3° Quadrimestre de 2023 sdio RS 205.803.726,13 (duzentos © cinco
wmithSes, vitocentos ¢ 108s mil, setecentos ¢ vinte o seis Teais e treze sentavos). correspondente 5
parcelas de 2023 do Cromogramas de Pagamenfos do Amexo VI, onerando as dotagdes
orgaentanas vos 4291.10.302,157.4454.0001- 334141 - 10,1, 4291.10.302.157 44540001 -
339039 - 10.1,4291.10.302.157.4454.0001 - 335041 ~ 10.1, 4291.10.302.157.4433.0001 - 33414
-37.1,4291.10.302.157,4454.0001 - 339039 - 37.1, 4291.10,302.157 4454.0001 - 335041 - 371,
4291.10.302.157.4454.0001 - 334141 - 92.1, 4291.10.302.157.4454.0001 - 339039 - 92.i.
4291.10.302.157.4454.0001 « 335041 - 921 4261.10.302.157.4454.0001 - 334541 - 10.1,
4281.10.302.157.4354.0001 - 339539 - 101,

1= puru o ano de 2024 sio RS 270.367.831.26 (duzentos ¢ setenta milhdes, trezentos

¢ sessenta ¢ sete mil, oitocentos ¢ trimta ¢ e reais e vinte ¢ seis centavos) correspondenrie as parcelas
de 2024 do Cronograma de Pagamentos do Anexo VIII, onerando as dotagBes orgamentarias ns
429130302058 4121.0001 - 334141 - 10,0,  4291,10.302.058.4127.0001 - 334541 - 104,
4291.10.302.058.4121.0001 - 339039 - L0L1;

IIE - para 0 ano dde 2028 sdo RS 21,121 959,37 (vinte ¢ un milhdes, cento ¢ vinte e
um. mil, novecentos < cioquenta ¢ nove teals © irinta ¢ sete centavos) cosrespondentc A parcela e
2025 do Cronograma de Pagamentos do Anexo V1L, onerando as dotagles orgramentirias a serem
estabelecidas em 2025, :

A, 3° - Q valor adisionido & politica, conforme alteragiio do artigo anterior, ¢ di

RE 175.601.65 {cento ¢

SeiECentos € 1IN renls € Sessenty € einco cema



L GOVERNG DO BN AT T MINAS GERAIS
“ORECRE PARIA DF ENTADO DE SAUDE

& DoV b o Associagdo de

MG o® S907 “LISTA DS
HENEFICIARIOS SUB GESTAU ESTADUAL E VALORES ESTIMADOS PARA ¢ ¥
QUADRIMESTRE 2023 E OS ANOS DE 2024 £ 2023”, que passa & vigorar nos lermies do Aneso

Unnie desta Resoluciio,

47 - Alterar ¢ Anexo I da Resoluglo $

Art. 5 - Bsta Resolugdo emra em vigor niy data de sua publicagio. :
Belo Horizonte, 07 de margo de 2024,

FABIO BACHERETTI VITOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

ANEXO UNICO DA RESOLUCAO SES/MG N°9.372. DE 07 DE MARCO DE 2024

(disponivel vo sitio eletrdnico www.sande.mg.gov.br),
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